UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Bc. Pavel Mráz

Non-militarization of the Final Frontier
Tracing the evolution of norms in outer space

Diplomová práce

Praha 2014

Autor práce: Bc. Pavel Mráz

Vedoucí práce: doc. PhDr. RNDr. Nikola Hynek, M.A., PgDip Res, PhD

Rok obhajoby: 2014

Bibliografický záznam

MRÁZ, Pavel. Non-militarization of the Final Frontier: Tracing the evolution of norms in Outer Space. Praha: Karlova Univerzita, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií, 2014. 62 s. Vedoucí diplomové práce PhDr. RNDr. Nikola Hynek, M.A., PgDip Res, PhD.

Abstrakt

Tato diplomová práce si klade za cíl kriticky zhodnotit tradiční pozitivistické interpretace zrodu čtyř klíčových norem tvořících základ současného mezinárodně-právního režimu upravujícího aktivity států v oblasti využívání vesmírného prostoru: a) nemilitarizace, b) mírové využití, c) zákaz přivlastnění, a d) volnost využívání všemi státy. Tradiční výklady zpravidla objasňují zrod těchto norem statickými vysvětleními, buďto jakožto výsledek vrozené aspirace lidstva využívat vesmírný prostor pro mírové účely či jakožto výstup snahy racionálních států hájit své národní zájmy. Analýza první dekády vesmírné éry lidstva za pomoci post-strukturalistické genealogické metody artikulované Richardem Pricem nabízí komplexnější vysvětlení. Aplikace kritického genealogického přístupu naznačuje, že zrod výše zmíněných norem byl přímo závislý na přítomnosti konkrétních historických okolností a kognitivních struktur studené války: a) strachu z jaderných zbraní, b) politiky zadržování komunismu, c) společenského trauma z druhé světové války, a d) vysoké míry politizace diskurzu obklopující vesmírný závod. Výsledky této práce rovněž naznačují, že bez přítomnosti specifických historických okolností a kognitivních struktur, které podmínily jejich vznik, tyto normy, alespoň v jejich současné podobě, pravděpodobně nemohou setrvat v platnosti i do budoucna.

Klíčová slova

Vesmírný prostor, diskurz, kritické teorie, nemilitarizace, evoluční analýza, mezinárodní právo

Abstract

This diploma thesis critically examines traditional positivist interpretations concerning the birth of four core norms of the current legal regime governing activities of states in Outer Space: a) non-militarization, b) peaceful use, c) non-appropriation, and d) freedom of access. Traditional interpretations often explicate the emergence of the aforementioned principles in static terms, either as a result of universal aspirations of mankind to peacefully explore the final frontier, or alternatively as a product of rational calculations of self-interested states. Analysis of the first decade of the space age through the lens of post-structural genealogical method proposed by Richard Price reveals a much more complex picture. Application of critical genealogical approach indicates that the emergence of the four norms in question was contingent on the presence of particular historical circumstances and cognitive structures of the Cold War: a) fear of nuclear weapons, b) policy of containment, c) trauma of the Second World War, and d) highly politicized outer space discourse due to the presence of the space race. The findings also indicate that without the presence of the particular historical circumstances and cognitive structures that necessitated their emergence, the four principles in question are unlikely to survive into the future, at least not in their current form.

Keywords

Outer Space, discourse, critical theory, non-militarization, evolutionary analysis, international law

Rozsah práce

Počet slov: 21 358

Počet znaků s mezerami: 135 860

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 30. 7. 2014

Pavel Mráz

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu své diplomové práce, PhDr. RNDr. Nikolu Hynkovi, M.A., PgDip Res, PhD., za jeho konstruktivní připomínky, perfektní komunikaci a vstřícný přístup v průběhu zpracování celé této práce. Poděbování rovněž patří professoru z Institutu leteckého a vesmírného práva na univerzitě McGill, Ramu S. Jakhovi, jehož přednášky v rámci předmětu ‘General Principles of Space Law – ASPL637’ zásadním způsobem přispěly ke zkvalitnění výstupů této práce.

Content

Introduction - A Genealogical Approach 1
1 Touching the Final Frontier: from Wonder-weapons to Satellites 9
2 The ‘Bleep’ that Changed the World 17
3 Sanctuary or High Ground: from Satellites to Outer Space Principles..... 23
4 Magna Charta: From Freedom to Denial?..... 55
Conclusion 61
Summary 63
List of Sources 64
Project of the Master’s Thesis..... 73

List of Abbreviations

ASAT – Anti-Sattelite System

COPUOS – Committee on the Peaceful Uses of Outer Space

DPRK – Democratic People’s Republic of Korea

ICBM – Intercontinental Ballistic Missile

IGY – International Geophysical Year

LTBT – Limited Test Ban Treaty of 1963

NASA – National Aeronautics and Space Administration

UN – United Nations

US – United States of America

USSR – Union of Soviet Socialist Republics

Introduction - A Genealogical Approach

*"We have stepped into a new, high road from which there can be no turning back. As we probe farther into the area beyond our sensible atmosphere, man will learn more about his environment; he will understand better the order and beauty of creation. He may then come to realize that war, as we know it, will avail him nothing but catastrophe. He may grasp, the truth that there is something much bigger than his own little world. Before the majesty of what he will find out there, he must stand in reverential awe. This, then, is the acid test as man moves into the unknown"*¹

Wernher von Braun, father of German and U.S. rocket science

*"Technology is a social, cultural, and political construction."*²

Richard Price: in 'A Genealogy of chemical weapons taboo'

Ever since the first spark of reason in human mind, mankind has always gazed upon the sky with a mixture of fascination, wonder, sublimity, and reverential awe. Fascination with the unknown is indeed a powerful and indispensable part of the human psyche. It drives human discovery, it challenges us to search for answers beyond and above the convention of our time, and instills a feeling of something bigger than us. The outer space comfortably fits all these categories. From the earliest days of human history, the universe symbolized the divine and omnipresent sphere of the Heavens in the thinking of man, separating our profane existence here on Earth from all the sacral mysteries that are yet to be revealed and explained. Indeed, contemplation of celestial phenomena seems to be the earliest cultural achievement of our species with the oldest archeological artifacts being connected with some sort of consideration of the sky.³ From the very dawn of humanity, the majestic void of outer space, with the Moon and other celestial bodies were regarded as a value, rather than a place.

Man's conquest of Earth's gravity at the beginning of space age has done little to diminishing scientific community's fascination with the final frontier. On the contrary, it has fueled its appetite. As we ventured deeper into the magnanimous voids of our solar system, we began to understand that our quest for answers might be as infinite as the universe itself. Each explained mystery concerning celestial phenomena has

¹ Columba Peoples (2007) Haunted Dreams: Critical Theory and the Militarization of Space. Draft Paper prepared for International Studies Association Conference (Chicago : Swansea University), p. 3.

² Price R. (1995) A Genealogy of chemical weapons taboo. International Organization. 49(1), p. 89.

³ Brunner, C. and Soucek, A. (2011) Outer Space in Society, Politics, and Law. (Wien : Springer-Verlag), p. 8.

produced new questions about the nature of the Universe; an infinite regress stretching all the way to the ultimate question of “*meaning of life, the universe, and everything*”.⁴

Despite achieving a significant progress in exploring the far reaches of our solar system, or perhaps because of it, general public here on Earth has lost much of its original interest in the wonders of the Universe, turning its attention instead to the more profane, and perhaps more immediate challenges here on Earth. An interesting paradox can be observed here. While modern way of life has become critically dependent on our ability to use and access outer space, our interest in space activities declined to an all-time low, at least as far as the short history of human space exploration is concerned. Yet, contemporary apathy of general public regarding outer space activities should not blind us to the fact that in the first days of space age mankind looked up to the heavens with a mix of profound fascination and acute fear as the first artificial satellite bleeped its way across the sky.

In more ways than one, the first decade of space age was an intensely formative experience for individuals, states, and for the international system as a whole. Apart from the fact that people could finally see themselves as space-farers, the peculiar circumstances surrounding the dawn of space age set the world’s two Superpowers on a path towards the space race. This race to heavens would, in turn, give rise to a new competitive relationship between the US and the USSR – one based not only on previously existing cognitive structures of belligerency, nuclear deterrence, and military parity, but also on more positivist notions of scientific discovery, exploration and peaceful use of outer space. This newly emerging relationship between the two, would, in turn,

[…]

- Cassese, A., *International Law (2nd edition)*, Oxford University Press, New York, 2005.
- Columba Peoples, *Haunted Dreams: Critical theory and the Militarization of Space*, Department of Politics and International Relations at Swansea University, 2007.
- Eisenhower, D., *Remarks at the Annual Session of the 15th UN General Assembly*, September 22, 1960.
- Eisenhower, D., „*Atoms for Peace Speech*,“ Remarks at the Annual Session of the 8th UN General Assembly, December 8, 1953.
- Mrázek, J., *Právo mezinárodní bezpečnosti a odzbrojení*, Academia, Praha 1990.
- NASA, *The Vision for Space Exploration*, NASA Headquarters, Washington D.C., February 2004.
- Price, R., *A Genealogy of the chemical weapons taboo*, International Organization, Vol 49., No. 1, 1995.
- Rumsfeld, D. H., *Testimony prepared for the U.S. Armed Services Committee hearing on 2003 Defense Budget Request, 5 February 2002*, available at: http://www.globalsecurity.org/military/library/congress/2002_hr/index.html, retrieved on 05/04/2012.
- Spacy, W., *Assessing the Military Utility of Space-Based Weapons*, in: *SPACE WEAPONS: ARE THEY NEEDED?*, pages 157 – 173, John Logsdon & Gordon Adams, eds., 2003, available at http://www.gwu.edu/~spi/assets/docs/Security_Space_Volume.Final.pdf, retrieved on 05/25/2013.
- Spring, B., *Slipping the Surly Bonds of the Real World: The Unworkable Effort to Prevent the Weaponization of Space*, Online Lecture from the 10th of May, 2005, available at: <http://www.heritage.org/research/lecture/slipping-the-surly-bonds-of-the-real-world-the-unworkable-effort-to-prevent-the-weaponization-of-space>, retrieved on 06/03/2013.
- The White House, *U.S. National Space Policy*, Presidential National Security Directive of 31st of August, 2006, available at: <http://www.whitehouse.gov/sites/default/files/microsites/ostp/national-space-policy-2006.pdf>, retrieved on 06/01/2013.
- The White House, *U.S. National Space Policy*, Presidential National Security Directive of 28th of June, 2010, available at: http://www.whitehouse.gov/sites/default/files/national_space_policy_6-28-10.pdf, retrieved on 05/27/2013.
- United Nations Charter, San Francisco, 1945.

- United Nations Committee on the Peaceful Use of Outer Space, *Safety Framework for Nuclear Power Source Applications in outer Space*, Document A/AC.105/934, 2003.
- United Nations Committee on the Peaceful Use of Outer Space, *Space Debris mitigation Guidelines of the Committee on the Peaceful Uses of Outer Space*, Document A/62/20, annex, 2003.
- United Nations Conference on the Exploration and Peaceful Uses of Outer Space, *Report of the Second United Nations Conference on the Exploration and Peaceful Uses of Outer Space*, (A/CONF.101/10 and Corr. 1 and 2.), Vienna, 9-21 August 1982.
- United Nations General Assembly, *Agreement Governing the Activities of States on the Moon and Other Celestial Bodies*, UNGA/RES/34/68 of 5 December 1979.
- United Nations General Assembly, *Agreement on the Rescue of Astronauts, the Return of Astronauts and Return of Objects Launched into Outer Space*, UNGA/RES/2345(XXII) of 19 December 1967.
- United Nations General Assembly, *Convention on Registration of Objects Launched into Outer Space*, UNGA/RES/3235(XXIX) of 12 November 1974.
- United Nations General Assembly, *Declaration of Legal Principles Governing the Activities of States in the Exploration and Use of Outer Space*, UNGA/RES/1962(XVIII) of 13 December 1963.
- United Nations General Assembly, *Declaration on International Cooperation in the Exploration and Use of Outer Space for the Benefit and in the Interest of All States, Taking into Particular Account the Needs of Developing Countries*, UNGA/RES/51/122 of 13 December 1996.
- United Nations General Assembly, *Principles governing the Use by States of Artificial Earth Satellites for International Direct Television Broadcasting*, UNGA/RES/37/92 of 10 December 1982.
- United Nations General Assembly, *Principles Relating to Remote Sensing of the Earth from Outer Space*, UNGA/RES/41/65 of 3 December 1986.
- United Nations General Assembly, *Principles Relevant to the Use of Nuclear Power Sources in Outer Space*, UNGA/RES/47/68 of 14 December 1992.
- United Nations General Assembly, *Resolution 1721 A/B on International cooperation in the peaceful uses of outer space*, UNGA/RES/1721(XVI) A/B of 20 December 1961.
- United Nations General Assembly, *Resolution 55/122 on Some aspects concerning the use of the geostationary orbit*, UNGA/RES/55/122 of December 2000.
- United Nations General Assembly, *Resolution 59/115 on Application of the concept of the "launching state,"* UNGA/RES/59/115 of 10 December 2004.
- United Nations General Assembly, *Resolution 62/101 containing Recommendations on enhancing the practice of States and international intergovernmental organizations in registering space objects*, UNGA/RES62/101 of 17 December 2007.

- United Nations General Assembly, *Treaty on Principles Governing the Activities of States in the Exploration and Use of Outer Space, including the Moon and Other Celestial Bodies*, UNGA/RES/2222(XXI) of 19 December 1966.
- United Nations General Assembly Legal Subcommittee, Paper adopted by the Legal Subcommittee at its thirty-ninth session, (A/AC.105/738, annex III.), 8 December 2000.
- United Nations Space Object Registry ,*2010 Summary Report of Objects Launched by the DPRK*.
- United Nations Space Object Registry ,*2010 Summary Report of Objects Launched by the USA*.
- Wilson, T., *Threats to United States Space Capabilities*, Prepared for the Commission to Assess United States Security Space Management and Organization, May 2001, available at <http://www.globalsecurity.org/space/library/report/2001/nssmo/>, retrieved on 05/23/2013.
-