## POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV

Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do jednotlivých polí.

Jméno diplomanta/ky

Bc. Pavel Mráz

Název práce

Non-militarization of the Final Frontier Tracing the evolution of norms in Outer Space

Konzultant/ka práce

Doc. PhDr. RNDr. Nik Hynek, MA PhD

Oponent/ka práce

semestr/rok

2014

počet stran

počet znaků

### 1. koncepce práce

- i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; přiměřenost, původnost;
- ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda zpracování;
- iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
- iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická provázanost);

Volba neotřelého tématu, vhodně zvolený research design, robustní teoretické ukotvení práce, identifikace a diskuse relevantní literatury na vyspělé úrovni

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky, interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků, včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost, správnost postupů; konformita s projektem);

Zpracování tématu jednoznačně převyšuje standard i průměr těchto prací, kladen je důraz i na interpretaci, silná induktivní logika a vhodně zvolená metodologie, konformita se zadáním projektu ok

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Jednoznačně

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Vyspělá

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Úplný

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Výborná práce jednoho z našich nejlepších studentů, navrhuji nominaci na pochvalu děkana

8. navrhovaná klasifikace.

Výborně

datum

podpis

26/8/14